
 

 

COMUNE DI SCARLINO

 

Provincia di Grosseto 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 33 del 21-03-2022

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  ESISTENTI  PER  LE  CONCESSIONI  ED  I 

SERVIZI CIMITERIALI - ISTITUZIONE TARIFFE PER NUOVI SERVIZI 

 

L’anno  duemilaventidue  e  questo  giorno  21  del  mese  di  Marzo  alle  ore  12:00  nel  Palazzo 

comunale, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.

 

Presiede l’adunanza la sig.ra TRAVISON FRANCESCA nella sua qualità di Sindaco presidente, e 

sono rispettivamente presenti i seguenti sigg. 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI

TRAVISON FRANCESCA X

GIULIANELLI LUCIANO X

BIANCHI MICHELE X

TRAVISON SILVIA X

SPINELLI CESARE X

TOTALE 4 1 

 

Partecipa il Segretario comunale, MASONI RICCARDO, incaricato della redazione del verbale.

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i  

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Visto:

• l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’art.  42, comma 2, lett.  f),  del  D.Lgs. 267/2000 ai  sensi del quale tutti  gli  elementi  non 

riconducibili alla disciplina generale delle tariffe possono rientrare nelle competenze della 

giunta; 

• l'art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che sono allegati al 

bilancio  di  previsione  “le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinate,  per  lesercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote .. omissis”;

• l'art.54 co.1 D.Lgs. 446/1997, il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe e i prezzi 

pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO  il  vigente  regolamento  di  Polizia  Mortuaria  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 04 del 18-01-2000;

PRESO ATTO che il Comune di Scarlino garantisce i servizi cimiteriali secondo quanto indicato nel 

regolamento di polizia mortuaria approvato con D.P.R. 10.08.1990, n. 285 e del T.U. delle leggi 

sanitarie del 27.07.1934, n. 1265;

DATO ATTO che il servizio di apertura, chiusura, custodia, pulizia e manutenzione del cimitero 

comunale è esternalizzato;

ATTESO che tutti servizi cimiteriali sono a pagamento; 

DATO che  l’art.  1  comma  7-bis  del  d.l.  27  dicembre  2000,  n.  392,  introdotto  dalla  legge  di 

conversione n.  26 del  28 febbraio 2001,  ha stabilito  la  gratuità  dei  servizi  di  cremazione e di 

inumazione in  campo comune per i  soli  casi  di  salma di  persona indigente,  o appartenente a 

famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari;

RILEVATO  che  i  posti  già  utilizzati  sono  concessi  previo  pagamento  della  tariffa  connessa 

diminuita del 20%;

Richiamate:

-  la  D.G.C.  n.155/2013 con cui  si  procedeva all'adeguamento  delle  tariffe  connesse ai  servizi 

cimiteriali;

-  la  D.G.C.  n.170/2019  ad  oggetto  “Adeguamento  tariffe  sulle  concessioni  cimiteriali  e 

approvazione tariffe relative ai nuovi loculi realizzati con i lavori di ampliamento e ristrutturazione 

del cimitero comunale”;



RITENUTO OPPORTUNO dover procedere all'adeguamento delle tariffe per le concessioni 

cimiteriali e relativi servizi connessi secondo l'incremento dell'indice istat per i prezzi al consumo 

delle famiglie di impiegati ed operai (FOI) per il periodo da dicembre 2019 gennaio 2022, 

quantificato nel 5,1%;

VISTE le tariffe attualmente in vigore così definite:

Concessioni cimiteriali per nuovi posti

Tipologia Concessione e 

quantità
Collocazione Tariffa €

Loculo

G5

I-IV
1.150,00

G5

II-III
1.450,00

I-IV 1.974,00

II-III 2.565,00

Ossario 465,00

Area Cimiteriale

(tombe murate) 2 mq.
249,00

Area Cappelle €/mq. 279,00

Campo Comune

(gratuito per persona 
indigente o appartenente a 
famiglia bisognosa o per il 
quale vi sia disinteresse da 

parte dei familiari)

893,00
(per i soli servizi cimiteriali 

connessi)

Servizi cimiteriali

Servizio Tipologia Tariffa €

Inumazione salma in campo comune + 
esumazione ordinaria per 
normale rotazione da campo 
comune e deposito resti in 
ossario (gratuito per persona 
indigente o appartenente a 
ffamiglia bisognosa o per il 
quale vi sia disinteresse da 

893,00



parte dei familiari)

Tumulazione

salma o ceneri in loculo 153,00

salma in tomba 430,00

salma o ceneri in cappella 
privata fila I-II

245,00

salma o ceneri in cappella 
privata oltre fila II

370,00

resti mortali o ceneri in ossario 73,00

Esumazione

straordinaria di salma per 
raccolta resti mortali in ossario

250,00

straordinaria per traslazione in 
altro loculo o tomba

300,00

Estumulazione 

da tomba o loculo per raccolta 
resti mortali in ossario

270,00

da tomba o loculo per 
traslazione in altro loculo o 
tomba

320,00

salma da tomba o loculo per 
trasferimento in altro cimitero

250,00

Apertura tomba o loculo per 
ispezione (tariffa utilizzata 
anche per tumulazione ceneri 
in tomba o loculo già utilizzati)

185,00

RICHIAMATI gli artt. 41,42 e 51 del vigente regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. 

n. 4 del 18-01-2000 in relazione alla quantificazione delle tariffe stabilite e deliberate nonché a 

specifica disciplina di particolari casistiche sulle concessioni;

RITENUTO OPPORTUNO dover procedere altresì all'istituzione delle nuove tariffe connesse a:

• Smaltimento urna cineraria;

• Illuminazione votiva, allaccio e canone annuo;

• Pietra lapidaria muro della memoria cinerario comune, muratura ed incisione;

ACQUISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi del IV comma dell'art.134 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;



D E L I B E R A

1^) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2^) DI APPROVARE la variazione delle seguenti tariffe relative alle concessioni e servizi cimiteriali 

secondo  l'incremento  del  +5,1%  (indice  ISTAT  FOI)  applicato  alle  precedenti  richiamate  in 

premessa considerando l'arrotondamento decimale per eccesso alla cifra superiore: 

Concessioni cimiteriali per nuovi posti

Tipologia Concessione Collocazione Tariffa €

Loculo

G5

I-IV
1.209,00

G5

II-III
1.524,00

I-IV 2.075,00

II-III 2.696,00

Ossario 489,00

Area Cimiteriale

2 mq.
262,00

Area Cappelle €/mq. 294,00

Campo Comune

(gratuito per persona 
indigente o appartenente 

a famiglia bisognosa o 
per il quale vi sia 

disinteresse da parte dei 
familiari)

939,00
(per i soli servizi cimiteriali connessi)

Servizi cimiteriali

Servizio Tipologia Tariffa €

Inumazione salma in campo comune + 
esumazione ordinaria per 
normale rotazione da campo 
comune e deposito resti in 
ossario (gratuito per persona 
indigente o appartenente a 

939,00



ffamiglia bisognosa o per il 
quale vi sia disinteresse da 
parte dei familiari)

Tumulazione

salma o ceneri in loculo 161,00

salma in tomba 452,00

salma o ceneri in cappella 
privata fila I-II

258,00

salma o ceneri in cappella 
privata oltre fila II

389,00

resti mortali o ceneri in ossario 77,00

Esumazione

straordinaria di salma per 
raccolta resti mortali in ossario

263,00

straordinaria per traslazione in 
altro loculo o tomba

337,00

Estumulazione 

da tomba o loculo per raccolta 
resti mortali in ossario

284,00

da tomba o loculo per 
traslazione in altro loculo o 
tomba

337,00

salma da tomba o loculo per 
trasferimento in altro cimitero

263,00

Apertura tomba per ispezione 195,00

3^) DI STABILIRE che le suddette tariffe entrino in vigore dalla data di eseguibilità della presente 

Deliberazione;

4^) DI APPROVARE l'istituzione delle seguenti tariffe relative ai servizi cimiteriali:

Tumulazione ceneri in tomba 
già utilizzata 

195,00

Smaltimento urna cineraria 20,00

Illuminazione votiva
allaccio 25,00

canone annuo 30,00

Pietra lapidaria muro della 
memoria cinerario comune

Pietra e muratura
25,00

(da aggiungere 4,50 € per ogni 
lettera da incidere)



5^)  DI  STABILIRE  che  le  tariffe  di  nuova  istituzione  entrino  in  vigore  dal  momento 

dell'approvazione del nuovo Regolamento di polizia mortuaria deliberato dal Consiglio Comunale;

6^)  DI  DICHIARARE,  con  successiva  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma IV, del sopracitato D.L.vo n. 267/2000.



COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 6 / 2022

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  ESISTENTI  PER  LE  CONCESSIONI  ED  I 
SERVIZI CIMITERIALI - ISTITUZIONE TARIFFE PER NUOVI SERVIZI

Ufficio Proponente: PATRIMONIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, 1° comma, e dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  
267/2000,  verificata la  rispondenza della  proposta in esame alle  leggi  e norme regolamentari 
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere:
Favorevole 

Data:16-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NOCCIOLINI DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

data:16-03-2022


COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 6 / 2022

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELLE  TARIFFE  ESISTENTI  PER  LE  CONCESSIONI  ED  I 
SERVIZI CIMITERIALI - ISTITUZIONE TARIFFE PER NUOVI SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, 1° comma, e dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  
267/2000,  verificata la  rispondenza della  proposta in esame alle  leggi  e norme regolamentari 
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere:
Favorevole 

Data:16-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

LIZIO BRUNO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

data:16-03-2022


LA GIUNTA COMUNALE

 

 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

 

 

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall’articolo 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed allegati alla presente deliberazione;

 

 

con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi

 

 

D E L I B E R A

 

 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

 

 

Successivamente,

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

 

RISCONTRATA l’urgenza;

 

con ulteriore  votazione  palese,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma 4,  del  decreto  legislativo  18 

agosto 2000, n. 267,

 

 

D E L I B E R A

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



 

 

Letto, confermato e sottoscritto

 

Sindaco
 

TRAVISON FRANCESCA

Segretario Comunale
 

MASONI RICCARDO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n.82/2005 e ss.mm ed  

ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


